
Asociace pracovníků intervenčních center ČR, z.s. 

 
 
 

 

 
 

 

Výroční zpráva 

2022 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Název: Asociace pracovníků intervenčních center ČR 

Forma právní 
subjektivity: 

Činnost Asociace byla do roku 2013 upravena zákonem č. 83/1990 Sb.o sdružování občanů. Dne  1. 1. 
2014 dle zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník Asociace změnila právní formu. Z občanského sdružení 
byla transformována na zapsaný spolek pod spisovou značkou: L 6581 vedená u Krajského soudu v Ústí 
nad Labem. Registrační číslo o. s.: VS/1-1/72987/08-R, Spisová značka spolku: L 6581 vedená u Krajského 
soudu v Ústí nad Labem 

Adresa: K Chatám 22, 403 40 Ústí nad Labem – Skorotice 

Telefon/Fax: 472 743 835 

E-mail: apic@email.cz 

Prezentace na 
Internetu: 

www.domaci-nasili.cz, www.kolotocnasili.cz, www.mlceniboli.cz 

IČO: 227 223 78 

DIČ: CZ 227 223 78 

Číslo účtu: 3834522001/5500 

U peněžního 
ústavu: 

Raiffeisen BANK 

Statutární 
orgán: 

Rada asociace 

Statutární 
zástupci: 

Předsedkyně: Martina Vojtíšková, místopředsedkyně: Lucie Paprsteinová tajemnice: Michaela Ohřálová, 
ostatní členové rady: Petra Klementová 

Účetnictví 
podvojné: 

Ing. Jaromíra Zajícová 

Členové 
Asociace 

SPIRALA, Ústecký kraj, z.s., Bílý kruh bezpečí, z.s., Centrum intervenčních a psychosociálních služeb 
Libereckého kraje, příspěvková organizace, Centrum sociálních služeb Praha, Diecézní charita České 
Budějovice, Oblastní charita Hradec Králové, Pomoc v nouzi, o.p.s., Centrum poradenství pro rodinné a 
partnerské vztahy, příspěvková organizace, Zlín, Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje 
Vysočina, příspěvková organizace, SKP – CENTRUM, o.p.s., Slezská diakonie, SPONDEA , o.p.s., Brno, 
Respondeo, z.s., Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace, Zařízení sociální 
intervence Kladno, Diecézní charita Plzeň 

 

Služba „intervenční centra“ je v roce 2022 poskytována 17 zřizovateli této sociální  služby. Asociace sdružuje 16 
poskytovatelů služby „intervenční centra“. 

 
 

 

 



Významné události a aktivity roku 2022 

 
 
 

Projektová činnost APIC: 

Ve spolupráci s výzkumnou agenturou SocioFactor byl podán projekt do výzvy Norské fondy – 
osvětová kampaň -  s názvem Děti dětí bez násilí. Věnuje se tématu transgeneračního přenosu 
domácího násilí v  rámci rodiny.  

APIC je partnerem projektu POSPOLU: POmoc dětem – SPOLUpráce odborníků, 
předkladatelem projektu je Spirála, Ústecký kraj. Dalšími partnery jsou Bílý kruh bezpečí, 
z.s.  a  Slezská diakonie. Projekt byl podán do Norských fondů – mezioborová spolupráce.  

Oba projekty, ve kterých je APIC partnerem, byly schváleny, finančně podpořeny. Jejich 
realizace je naplánována na období 1. 1. 2023 – 30. 4. 2024.  

Spolupracujeme  v projektech jiných organizací: 

Projekt RESTABUS, který se zabývá problematikou tzv. seniorského abusu (tzv. EAN - 
zneužívání, týrání a špatné zacházení se seniory). V letošním roce došlo k setkání s vedoucími 
IC a zástupci projektu, kteří hledali možnosti zapojení IC v rámci metodiky prevence a řešení 
EAN, dále zástupce IC vystoupil na konferenci projektu.  

Projekt Možnosti on-line psychosociální péče pro situace omezeného přímého kontaktu. V 
roce 2022 vznikla kapitola věnující se tématu domácího násilí a činnosti intervenčních center 
v ČR  v knize  On-line péče v psychosociálních oborech, která jednou z aktivit projektu. 
Kniha  vyjde v roce 2023 v nakladatelství Grada.  

Restorative Justice: Strategie for Change. Cílem projektu je aktivizace jednotlivých aktérů na 
poli trestní justice a vytváření národní strategie pro široké uplatnění restorativní justice. APIC 
je členem Restorativní platformy v sekci pro pomáhající profese v průběhu celého trestního 
řízení. 

Prezentujeme naši činnost  na konferencích 

Dne 3. 10. 2022  příspěvek “Praxe intervenčních center v řešení EAN” na mezinárodní 
konferenci Stáří spojuje 2022, která se konala  ve dnech 3. a 4. října 2022. 

Pořádáme odborná školení 

Dne 1. 9. 2022 se v Praze uskutečnil pro pracovníky IC seminář PhDr. Markéty Hrdličkové, PhD. 
klinické psycholožky na téma vyhodnocování ohrožení a míry traumatu u dětí a dospívajících 
- práce s traumadotazníkem s názvem “Praktické využití dotazníku TSCYC”. 



Dne 1. 12. 2022 se v Praze uskutečnil pro vedoucí intervenčních center v ČR seminář  “Vedení 
rozhovoru s traumatizovaným dítětem”, který lektorovalaPhDr. Lucie Myšková.  

 

Pravidelně se scházíme a diskutujeme 

Od 1. 1. 2022 došlo ke změně Zákona o Policii ČR s přímým dopadem na Zákon o sociálních 
službách a praxi intervenčních center, která si rozšiřují věkovou kategorii cílové skupiny o 
nezletilé děti a diskutují možnosti podpory dětem jako svědkům domácího násilí. Centra 
pracují na jednotné metodice práce s dětmi v IC. 

Spolupracujeme s organizací Život 90 a diskutujeme téma EAN a krizovou pomoc v případech 
domácího násilí  na seniorech.  

Setkáváme se s metodiky Policie ČR (dne 26. 1. 2022 proběhlo online setkání rady APIC ČR se 
zástupci MV ČR a Policejního prezidia ČR, ve dnech 4. - 5. 2022 proběhlo celostátní setkání 
členů APIC s krajskými policejními metodiky, které pořádalo Policejní prezidium ČR v Peci pod 
Sněžkou. 

Setkáváme se s krajskými metodiky OSPOD (dne 28. 4. 2022 se v Praze uskutečnil kulatý stůl 
členů APIC s krajskými metodiky SPOD) .  

Pravidelně se účastníme jednání  Výboru pro prevenci domácího a genderově podmíněného 
násilí. V roce 2022 se vyjadřujeme a tvoříme Národní akční plán prevence DN a GPN na období 
2023 - 2026. 

Porady členů APIC a vedoucích IC ČR: 

 3. 2. 2022 online porada 

 4. 5. 2022 porada v Peci  pod Sněžkou 

 21. - 22. 9. 2022 porada v Praze 

 30.11. - 1. 12. 2022 porada a valná hromada APIC v Praze 

Rada APIC se pravidelně, v 14 denních intervalech, schází v online prostoru a bezplatně 
koordinuje činnost APIC a aktivity intervenčních center.  

Uvedené činnosti jsou průřezem celostátních aktivit, na kterých se podílejí všechna 
intervenční centra sdružená v APIC. Nesmíme zapomínat, že obdobnou a velmi významnou 
činnost realizují jednotlivá intervenční centra také na lokální úrovni, tedy na území svého 
působení (úroveň měst a obcí, okresů a krajů). Více na webových stránkách poskytovatelů  
služby „intervenční centra“.  



 

Statistické údaje intervenčních center v ČR za rok 2022 

 

Podle evidence intervenčních center bylo v České republice v období v roce 2022 
zaznamenáno 1086 případů vykázání násilné osoby ze společného obydlí na základě 
rozhodnutí Policie ČR (dle zákona č. 135/2006 Sb.). Nejvyšší počty vykázání byly v roce 2022 
zaznamenány v Ústeckém kraji (176 případů), hlavním městě Praha (156 případů) 
a Jihomoravském kraji (119 případů). Po zohlednění počtu obyvatel v jednotlivých krajích 
připadá nejvíce vykázání na Ústecký kraj (1 vykázání na 4 502 obyvatel). 

V rámci celkového počtu vykázání označila Policie ČR 2194 osob za ohrožené, z toho 145 mužů, 
1057 žen a 992 nezletilých dětí. Nejčastěji se jednalo o případy násilí ve vztahu soužití nezletilé 
dítě - rodič (726 případů), druh družka (438 případů) a manželé (304 případů). Nejohroženější 
věkovou kategorií osob ohrožených představovala kategorie 00 – 6 let (438 případů) a 27 - 40 
let (431 případů). V případech vykázání se jednalo o 560 domácností s nezletilými dětmi, v 
nichž vyrůstalo 1090 dětí. Z těchto údajů vyplývá, že za osoby ohrožené byla označena více jak 
polovina dětí vyrůstajících v rodinách, kde došlo k vykázání násilné osoby. 

Osoby ohrožené podaly k příslušným okresním soudům celkem 3042 návrhů na předběžná 
opatření (dle ust. § 405 a následujících zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních), 
z toho v 665 případech v návaznosti na vykázání. V případech vykázání je intervenční centrum 
povinno dle § 60a, zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách kontaktovat do 48 hodin od 
doručení úředního záznamu o vykázání osobu ohroženou a nabídnout jí navazující sociální 
pomoc. Z celkového počtu vykázání v roce 2022 osoby ohrožené v 1510 případech pomoc 
intervenční centra přijaly, v 472 případech nabízenou pomoc intervenčních center nevyužily.  

V rámci nízkoprahových kontaktů evidují intervenční centra ve sledovaném období celkem 
7159 ohrožených osob, z toho 5837 žen, 503 mužů a 819 dětí. Nejčastěji v roce 2020 zažívaly 
ohrožené osoby násilí v manželském soužití (1502 případů), ve vztahu družka-druh (1030 
případů) a ve vztahu nezletilé dítě-rodič (432 případů). 

 
 
 

 

 



Náklady a výnosy za zvolené období od: 01.01.2022 do 31.12.2022  

Asociace pracovníků intervenčních center ČR, z.s.  

Konto  Výsledek 

(účet) Název účtu za období 

501-001    Režie setkání APIC                                 1 383,00 

513-001    Repre                                              1 500,00 

518-001    Setkání pracovníků IC                              15 476,50 

518-002    Pronájem                                           34 221,00 

518-003    Web,doména,hosting                                 33 165,04 

518-004    Zpracování účetnictví                              5 525,00 

518-005    Lektorné                                           10 000,00 

518-009    Údržba Registru stat.výstupů                       7 260,00 

549-001    Bankovní poplatky                                  573,00 

===        CELKEM NÁKLADY                                     109 103,54 

602-001    Vzdělávání pracovníků IC                           16 900,00 

602-003    valná hromada, porada IC                           14 250,00 

649-001    Ostatní výnosy                                     58 400,00 

684-001    Členské příspěvky                                  48 000,00 

684-...    Přijaté členské příspěvky                          48 000,00 

===        CELKEM VÝNOSY                                      137 550,00 

===        VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ (zisk):             28 446,46 

 

Zprávu zpracovala Rada APIC ČR, červen 2023. 

 


